リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。©2025 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L660296

「その先の 100 年へ、新たな一歩を、地域とともに」

【本件に関するお問い合わせ】

みらい創生部（担当：下新井田）

TEL：019-651-6173

各 位

株式会社 東北銀行

とうぎん・もりしんアグリファンド 2号の設立について

～農林漁業法人等へ出資を通じた企業価値向上の支援～

株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、盛岡信用金庫（理事長 浅沼晃）、株式会

社ＡＧＳコンサルティング（代表取締役 虷澤篤志・廣渡嘉秀）、株式会社日本政策金融公庫と

「とうぎん・もりしんアグリ2号投資事業有限責任組合（通称：とうぎん・もりしんアグリファ

ンド2号）」（以下、「本ファンド」という。）を設立しましたのでお知らせいたします。

本ファンドに先立ち、2019年2月に設立された1号ファンドは、これまで計5先に対する投資

を実行し投資期間を終了しました。本ファンドを後継ファンドとして活用し、引き続き、出資を

通じて、ファンド組合員等で連携しながら事業者の総合的な経営支援に取組んでまいります。

本ファンドでは、コンセプトを定めており、投資先の成長を通じた東北エリアにおける一次産

業の課題解決を図り、持続可能な産業発展に貢献することとし、通常の成長企業に加え、課題解

決に貢献する投資対象として、「スマート農業関連事業者」「脱炭素農業関連事業者」、ファンド

活用の方途として「農業法人の事業承継」への活用を目指します。なお、本ファンドの投資対象

者は、農業・林業・漁業を営む法人や食品産業等、一次産業に関連する事業者です。

 当行は本ファンドを通じ、一次産業ならびに関連事業を営む事業者に対して、自己資本充実と

対外的な信用力の強化をサポートし持続的発展と成長を支援することで地域力の向上に努めて

まいります。

記

名称 「とうぎん・もりしんアグリ 2号投資事業有限責任組合」

ファンド総額 200 百万円

存続期限 2040 年 4月 30 日

設立日 2025 年 5月 1日

出資者 有限責任組合員 株式会社東北銀行          50 百万円

有限責任組合員 盛岡信用金庫                      50 百万円

有限責任組合員 株式会社日本政策金融公庫      98 百万円

無限責任組合員 株式会社ＡＧＳコンサルティング   2 百万円

2025 年 10 月 29 日

投資対象 当行及び盛岡信用金庫の営業区域に本支店のある以下業種に該当する株

式会社（特例有限会社も含む）、合同会社

①農業法人（認定農業者または認定農業者となることが確実である法人）

②林業法人

③漁業法人

④食品産業法人（農林水産物若しくは食品の製造・加工・流通・販売・

輸出等を営む法人）

⑤支援法人（①～④の事業合理化・高度化等を支援する事業を営む法人）

 ファンドスキーム図

 本ファンドによる投資効果のイメージ

以 上